REQUERIMENTO Nº          , de 2005
(Do Sr. Deputado CARLOS ABICALIL e outros)

Solicitamos  que seja realizada, em
parceria com a Comissão de Educação e Cultura,
Seminário Nacional para discutir os resultados
da pesquisa "A  Educação na Imprensa
Brasileira - Responsabilidade e Qualidade" .

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão, requeremos, em
parceria com a Comissão de Educação e Cultura, a realização de um Seminário Nacional
para discutir os resultados da pesquisa sobre a educação na imprensa brasileira executada
pelo Ministério da Educação, UNESCO e Associação Nacional de Imprensa.

                  Para integrar as mesas dos debates sugerimos:

1. Representante do Ministério da Educação - MEC;

2. Representante da Confederação Nacional de Trabalhadores da Educação -

CNTE;

3. Representante da Agência de Notícias dos Direitos da Infância - ANDI;

4. Representante do Instituto Paulo Freire;

5. Departamento de Comunicação e Jornalismo da Universidade de Brasília -

UnB

JUSTIFICAÇÃO

     O Ministério da Educação e Cultura - MEC, a Organização das Nações Unidas
para a Educação, a Ciência e a Cultura - UNESCO e a Agência de Notícias da Infância -
ANDI, realizaram pesquisa sobre educação na imprensa brasileira, dando visibilidade às
respostas que os meios de comunicação têm divulgado a respeito da Educação no País.

A Educação na Imprensa Brasileira: Responsabilidade e Qualidade da
Informação, é a pesquisa que foi realizada e está em discussão. As instituições
promotoras do estudo tem o propósito de levar o debate ao maior número possível de
jornalistas, pesquisadores, professores, estudantes e parlamentares, para que aprofundem
a análise os resultados obtidos.

Cumprindo este objetivo de debate e divulgação as instituições autoras da pesquisa
realizaram um seminário em São Paulo, no dia 18 de maio, buscando aprofundar o
diálogo profissional e ético entre aqueles que produzem conhecimentos em educação.
Convidado a participar do mencionado evento comentou o Deputado Abicalil ressaltando
a importância do projeto por abordar duas perspectivas essenciais na discussão sobre
democracia e cidadania, que é a educação e a comunicação. As instituições de ensino e os
meios de comunicação de massa são interligados no processo de desenvolvimento da
cidadania porque a essência da educação é a comunicação. Da relação construída entre
o professor, a professora e os alunos, é que se produz conhecimento, e são criadas
grandes mudanças, grandes movimentos, disse. O deputado completou sua fala
afirmando que a difusão de informações relacionadas ao campo da educação precisa ser
avaliada, porque o papel dos meios de comunicação deve ser favorável à promoção de
uma sociedade igualitária.

O requerente justifica sua solicitação face à certeza de que o estudo em pauta, sem
dúvida, é um tema que vem complementar e qualificar a ação parlamentar na Comissão
de Educação e Cultura e na Comissão de Direitos Humanos e Minorias, bem como
deverá contribuir com o aprofundamento das discussões que envolvem as matérias
relativas à formação do tecido cultural que faz o perfil da sociedade brasileira.

Sala das Sessões, em     de agosto de 2005

Deputado CARLOS ABICALIL - PT/MT Deputada IRINY LOPES - PT/ES